
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 33Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

57191843/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado na 
ADEPARA, por 17 dias, no período de 01/03/2019 a 17/03/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 448731
PORTARIA Nº 2224/2019 - ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 052 de 13/06/2019 – Gabinete do Prefeito 
Municipal da Prefeitura de Santa Izabel, no qual solicita a cessão da ser-
vidora;
R E S O L V E:
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO da servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA, matrícula 5861691/3, FEA – MEDICO VETERINARIO, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel, a contar de 01 de julho de 2019 a 
30 de junho 2020, no período de 01 ano, com ônus para esta Prefeitura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 448750
PORTARIA Nº 2167/2019 - ADEPARÁ,   25 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor NELSON MASAYUKI FUTATSUMORI, matrícula 
nº 5946118/2, ocupante do cargo comissionado de Diretor de Defesa e 
Inspeção Vegetal, GEP-DAS-011-5 a contar de 01 de julho de 2019;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 448759

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato nº: 9912463705
Data de Assinatura: 17.06.2019
Vigência: 25.06.2019 a 17.06.2020.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação, pelos Correios, 
de serviços e venda de produtos, que atendam as necessidades da CON-
TRANTE, mediante adesão aos(s) ANEXOS desta Instrumento contratual 
que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida..
Contratado: EMATER-PA x EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 2º andar – Bairro Campina, Belém/
PA, CEP 66017-000
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 448722

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 920/2019-GAB/SEMAS, 
DE 24 DE JUNHO DE 2019

Servidor: ROSILEA SOARES ALMEIDA
Matrícula: 57193050/1
Cargo: Auxiliar Operacional
De: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF
Para: Diretoria de Recursos Hídricos – DIREH
Data da remoção: 25/06/2019.

Protocolo: 448617
PORTARIA Nº 00969/2019-GAB/SEMAS

R E S O L V E:                       
I – EXCLUIR, a contar de 02/06/2019, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida ao servidor LEONAN DE SOUZA BRAGA, matricula nº 
5938582/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente

II – CONCEDER, a contar de 01/07/2019, Gratifi cação por Tempo Integral 
ao servidor ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrícula nº 5913364/4, 
ocupante função de Técnico em Gestão Pública.
Belém, 28 de junho de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SEMAS

Protocolo: 448864
PORTARIA Nº 942/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 26 DE JUNHO DE 2019
Nome: ELIENE MAIA DOS SANTOS
Matrícula 5936260/ 1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 03/06/2019 a 10/06/2019

Protocolo: 448649

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 938/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 26 DE JUNHO DE 2019

Nome: CLEZIO SILVA FONSECA
Matrícula nº 57173835/ 2
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2006/2009
Período de Gozo: 25/06/2019 a 24/07/2019

Protocolo: 448663
PORTARIA Nº 941/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 26 DE JUNHO DE 2019
Nome: MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA
Matrícula nº 57215617/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2009/2012 e 1ª parcela do triênio 
2012/2015
Período de Gozo: 17/07/2019 a 14/09/2019.

Protocolo: 448703
PORTARIA Nº 940/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 26 DE JUNHO DE 2019
Nome: NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA
Matrícula nº 5167299/1
Cargo: Engenheiro Químico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2012/2015
Período de Gozo: 15/07/2019 a 13/08/2019

Protocolo: 448674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 961/2019 - GAB/SEMAS        
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DA URE E PALESTRA 
NA UFRA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 26 A 29/06/2019 - (03 E ½ ) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175444/2 – RAFAEL LIMA ARAÚJO FERREIRA – ENGENHEIRO FLO-
RESTAL
- 57230164/1 – RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR – ENGENHEIRO FLO-
RESTAL
- 5936180/1 – RODRIGO PINTO CHAVES – TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE
- 57175253/1 – WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – MOTO-
RISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 448853
PORTARIA Nº 960/2019 - GAB/SEMAS        

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA E RURÓPOLIS/PA
PERÍODO: 24 A 29/06/2019 - (05 E ½ ) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892286/3 – ELIENE NOGUEIRA DA SILVA – TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE
- 5938373/1 – ANDREZA CLÍCIA SOUTO MAIOR LIMA – TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE
- 57176223/1 – ANDERSON BARROS MENDONÇA – MOTORISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 448817


